第 56 期 事 業 報 告 書
平成16年4月1日～平成17年3月31日

証券コード：8089

SINCE 1950

株主のみなさまへ

1

株 主 の 皆 様 へ

取締役社長 平田　恒一郎

おかげさまで55周年
更なる飛躍の元年に。

住宅資材事業

水戸市、静岡市、徳島市に新たに営業拠点を開設するな

ど営業網を一段と強化したほか、熊本物流センターや茨城

物流センターの開設を進めるなど、物流機能の拡充を図り

ました。

これまで大都市圏で開催していた「ナイスわくわくフェ

ア」を地方都市にも拡大し、より一層お取引先様と一体と

なって旧耐震基準で建築された木造住宅の建て替えを推進

してまいります。

不動産事業

マンション部門で、「75m2タイプの4LDK」に加え、外

観に重厚感のある「レイヤードブラウン様式」を導入する

など、お客様の視点に立った商品企画を推進するとともに、

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご支援を賜り、ありがたく厚くお礼申し上げます。

一戸建住宅部門におきましては、建築工法の統一による品

質向上と工期短縮の徹底を図りました。

今後も、販売競争が激化するなかで、安定した業績維持

のための優良土地の確保を重要課題ととらえて、より一層

お客様が安心できる住宅を供給してまいります。

今後の展望

今後とも素適な住まいづくりを心を込めて応援するため

の商品サービスをご提供することで、さらなる収益の増大

と企業価値の向上を目指してまいります。

株主の皆様には、一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、

お願い申し上げます。

平成17年６月

1950年
（昭和25年）

1959年
（昭和34年）

1962年
（昭和37年）

1971年
（昭和46年）

木材市場会社として設立。

木材に加え、建材・住設機器・
住宅用部材全般の販売に着手。

東京証券取引所第2部に上場。
市場事業の多店舗展開と外材の
輸入販売に着手。

マンション分譲事業開始。

1972年
（昭和47年）

1973年
（昭和48年）

1974年
（昭和49年）

1995年
（平成7年）

一戸建住宅分譲事業開始。

東京、名古屋証券取引所第1部
に昇格。

ナイスコミュニティー株式会社
（マンション管理事業）設立。
住生活産業における多角化展開
を開始。

資材事業本部、市場事業本部、
住宅事業本部の3事業本部体制
を導入。

創立55周年の歩み

2

連結財務ハイライト

住宅資材
事業

売上高
不動産
事業

その他の
事業

経常利益

総資産・純資産 当期純利益

営業利益

有利子負債と負債資本倍率
有利子負債 負債資本倍率 純資産 総資産

1,200

0

2,400

2,000

0

4,000

2,000

0

4,000

2,000

0

4,000

400

0

800

0.5

0

1.0

800

0

1,600

平成
13年度

（億円）

平成
14年度

平成
15年度

平成
16年度

平成
13年度

（百万円）

平成
14年度

平成
15年度

平成
16年度

平成
13年度

（百万円）

平成
14年度

平成
15年度

平成
13年度

平成
16年度

平成
16年度

平成
14年度

平成
15年度

平成
13年度

（百万円）

平成
14年度

平成
15年度

平成
16年度

（億円） （倍）

平成
13年度

（億円）

平成
14年度

平成
15年度

平成
16年度

132

2,446
100
2,426

1,663
1,818 1,859

1,648

666 662
677 634

101

2,597
94
2,587 4,458

665
573

508 463

4,625

3,686 3,606

2,266 2,280
1,961

1.11
1.28

0.97
0.85

4,110 1,756

518

1,716

515

1,676

522

1,667

543

4,444 4,400 4,434 4,150

1998年
（平成10年）

2000年
（平成12年）

販売店・工務店が受注を獲得す
るためのノウハウや営業ツール
を提供する「ナイスサポート
システム」開始。

インターネット対応による建
材・住設機器の受発注システム
「ナイスアドバン」稼動。
ナイスプレカット株式会社設
立。プレカット材の供給体制を
強化。

2001年
（平成13年）

2002年
（平成14年）

木造住宅の耐震化を推進する
「住まいの構造改革」キャンペ
ーンを開始。
建て替え、リフォーム需要の創
造に取り組む。

九州・中国・四国の西日本地区
に10ヶ所の資材事業営業拠点
を新設。

2004年
（平成16年）

首都圏や地方都市に展開してい
るマンション供給戸数が累計
30,000戸を突破。

3

住宅資材事業

「住まいの構造改革」をテーマとした「ナイスわくわく

フェア」は、今年度は東京・仙台・名古屋・福岡の開催に

加え、新たに大阪・静岡・新潟・京都へも展開するなど、

これまで以上に地域に密着し、木造住宅の耐震化に向けた

情報を発信するとともに、エンドユーザーと販売店様、

工務店様が真剣に住まいづくりを考える場として定着して

まいりました。また、メーカー各社の商品を一堂に展示した

「ぴったしチョイス」や、ムク材の心地よさを体感できる

「木材提案ブース」など、ご来場者にとって楽しめるコーナー

として大変な反響をいただいております。

「ナイスわくわくフェア」を
全国展開

プレカットラインの増設
地震に強い住まいづくりを一層推進

「ナイスわくわくフェア・福岡ドーム」（平成16年10月開催）

ナイスプレカット木更津工場

物工法を加工できる体制が整いました。今回導入したプレ

カットラインは、当社オリジナルとしてカスタマイズされ

たもので、日本ではじめてドリフトピン（梁と柱を接合す

る金具）の自動打ち機を組み込むな

ど、金物工法の生産や加工能力では

最新鋭のものとなります。今後は受

注から供給までの効率的な生産計画

と、精度の高い躯体の供給体制を構

築するとともに、地震に強い住まい

づくりをより一層推進してまいりま

す。

ナイスプレカットñでは、既存の木更津工場においてプ

レカットラインを増設し、「パワービルド」「ウインウッ

ド」「ゴールドメタル」など当社独自の耐震性に優れた金

0

2,000

4,000

8,000

6,000

平成
14年度

（棟）

平成
15年度

平成
16年度

プレカット材取り扱い実績

5,884

8,034 8,484

資材事業本部の拠点分布
　　　拠点がある都道府県
　　　営業所の所在地

4

木更津物流センター 茨城物流センター

関東北東部における住宅建築用資材全般の営業ならびに

物流体制の強化を目的に、茨城県石岡市に物流センターお

よびプレカット工場用の土地・建物を取得いたしました。

関東における物流センターは、越谷（埼玉県）、木更津（千

葉県）、横浜（神奈川県）に加えて4拠点目となり、建築

中の北関東自動車道をはじめ、東北自動車道、東関東自動

車道との中継を含め、東北から千葉までを網羅する広域物

流体制の構築が可能になります。

茨城県石岡市に茨城物流センターを設立
～広域物流体制構築へ～

茨城県石岡市の物流センター開設に伴い、関東地区の事

業の再構築を図り、新たなサテライト営業所や物流拠点の

整備を視野に入れ、首都圏を中心に9営業拠点を新設いた

しました。これにより、同エリアでは従来の26拠点から35

拠点へと大幅に増加し、地域密着のきめ細かな営業を強化

することで、販売店様、工務店様へのさらなるサービスの

向上を図ります。

営業拠点の拡大で
サテライト展開

石岡営業所

茨城物流センター

越谷物流センター

横浜物流センター

木更津物流センター

太田営業所

熊谷営業所

浦和営業所

千葉営業所

東大和営業所

西東京営業所

木更津営業所

那須塩原営業所
新規営業拠点
既存営業拠点

新規物流拠点

既存物流拠点

5

不動産事業

耐震性の高い「パワービルド工法」を採用し、ムク材の

1.5倍の強度を誇る構造用集成材、在来工法の一般木造住

宅の接合部に比べ最大で3.4倍の強度を誇

る専用金物「メタット」、筋かい入りの壁

より2.5倍の壁倍率を持つ構造用壁パネル

など、ご家族が安心して住まうことができ

る「強い家」をご提案しています。

地震に強い住まいづくり
（一戸建住宅）

女性の“素適生活”を応援する「ヴィニーチェ クラブ」

を発足し、積極的な活動を展開しております。会員となる

約800名の女性を対象にモニタリングを行い、住まいに対

する生の声を吸い上げ、女性の感性に訴えるマンションの

供給を目指します。すでに、女性のためにさまざまな工夫

がなされたコンパクト型マンションを川崎市と世田谷区で

2棟（計104戸）供給し、大変ご好評のうちに、完売いた

しました。今後も、女性の視点を取り入れたマンションづ

くりを追求し、首都圏を中心に供給を拡大してまいります。

コンパクト型マンションの供給
～ヴィニーチェ クラブの発足～

パワービルド工法施工例

「凶器になる家　ならない家」発刊　金谷年展＋住まいの構造改革推進協会　共著
発行　日経BP社

昨年10月の新潟県中越地震、今年3月の福岡県西方
沖地震と、わずか半年の間に地震の少ない地域で甚大
な被害の出る地震が発生しました。日本は今、いつど
こで大地震が起きても不思議ではない状況にあります。
一人でも多くの方にこの本を読んでいただき、再び同

じ悲劇が繰り返されないよう、木造住宅の耐震化を
すすめていくことが使命であると考えています。

●商品開発モニター会

女性ならではのご要望やこだわりを商品開発
に取り入れ、形にします。

6

敷地面積は約47,650m2にも

及ぶ圧倒的なスケールにて、文

教の丘、玉川学園の高台（東京

都町田市、6社による共同事業）

に総戸数588戸の新たな暮らし

をご提案しております。隣接地

は、緑豊かな住環境であること

から、エントランス部分にある

既存の周辺樹木をそのまま残し、また敷地内に約7,500m2

の中庭を設計するなど、周辺環境と融合した商品づくりを

目指しております。

また、マンション内に居住者専用のコンビニエンスストア

を導入するほか、フィットネスルームや託児室など、充実

した共用施設を備えております。

「アイランドブリーズ」（川

崎市川崎区、総戸数533戸、ñ

ゼファーとの共同事業）は、徹

底したマーケティングによる商

品開発から、ご入居者の皆様が

ご利用できる全天候室内プール

や保育施設、ショップなど、お

客様が快適にお住まいになれる

永住型のマンションとして、ご

好評いただいております。また、「オール電化マンション」

としては神奈川県下において過去最大規模となり、省エネ

や安全面からのメリットも多く、大変多くの皆様よりご関

心をいただいております。

今後の新規分譲マンション

アイランドブリーズユニヴェルシオール学園の丘

●アイランドブリーズ 総戸数533戸
（平成19年3月下旬竣工予定）

●ユニヴェルシオール学園の丘　総戸数588戸
（平成18年9月下旬竣工予定）

●居住者専用屋内プール

季節を問わず一年中楽しめ
る屋内プールを設置。

●ユニヴェルゲート

既存の樹木を残し、重厚で品
格あふれる邸宅へのエントラ
ンスアプローチ。

7

単独貸借対照表（要旨）

資　産　の　部

流動資産
現金及び預金

受取手形

売掛金

販売用不動産

その他

固定資産
有形固定資産
建物

土地

その他

無形固定資産
投資その他の資産
資産合計

負　債　の　部
流動負債
支払手形
買掛金
短期借入金
その他

固定負債
負債合計

資　本　の　部
資本金
資本剰余金
利益剰余金
土地再評価差額金
株式等評価差額金
自己株式
資本合計
負債及び資本合計

100,440
23,137

18,956

15,783

34,470

8,093

59,173
37,989
8,280

28,247

1,460

1,893
19,290
159,614

77,455
27,028
14,459
25,141
10,826
29,105
106,560

22,069
23,689
12,324
△ 2,556
1,374

△ 3,847
53,053
159,614

（単位：百万円）平成17年3月31日現在

平成16年4月1日～平成17年3月31日

単独損益計算書（要旨）
（単位：百万円）

利益処分
（単位：円）

当期未処分利益

これを次のとおり処分いたします。

利益配当金（1株につき6円）
普　通　配　当　5円
創立55周年記念配当 1円

役員賞与金
（うち監査役賞与金）

別途積立金

次期繰越利益

9,656,100,762

625,118,466

21,000,000
（3,000,000）

2,500,000,000

6,509,982,296

240,557

212,410

24,777

3,369
574

1,164

2,779
25

2,753
1,115

134

1,504
8,576

△ 424

9,656

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益
営業外収益

営業外費用

経常利益
特別損失

税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

当期純利益
前期繰越利益

土地再評価差額金取崩額

当期未処分利益

（ ）

8

連結貸借対照表（要旨）

115,193

36,108

34,711

34,470

9,903

51,557

38,697

9,026

28,598

1,073

1,878

10,980

166,750

資　産　の　部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

販売用不動産

その他

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物

土地

その他

無形固定資産

投資その他の資産

資産合計

82,491
42,789
25,781
13,920
29,780
112,272

164

22,069
23,689
15,300
△ 2,527
1,378

△ 1,747
△ 3,847
54,314
166,750

負　債　の　部
流動負債
支払手形及び買掛金
短期借入金
その他

固定負債
負債合計
少数株主持分
少数株主持分
資　本　の　部
資本金
資本剰余金
利益剰余金
土地再評価差額金
株式等評価差額金
為替換算調整勘定
自己株式
資本合計
負債、少数株主持分及び資本合計

連結損益計算書（要旨）

258,794

226,047

28,596

4,150

645

1,190

3,606

3,737

257

7,086

1,318

1,624

33

4,110

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

少数株主利益

当期純利益

平成17年3月31日現在

平成16年4月1日～平成17年3月31日 平成16年4月1日～平成17年3月31日

（単位：百万円）

（単位：百万円）

連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）

4,612

3,874

△ 6,930

92

1,649

34,397

36,046

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増加額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

（単位：百万円）

会 社 名

所 在 地

設 　 　 立

資 本 金

上 場 市 場

従 業 員 数

ナイス株式会社

Nice Corporation

横浜市鶴見区鶴見中央四丁目33番1号

〒230-8571

1950（昭和25）年6月23日

220億6,920万円

東京証券取引所市場第一部（貸借銘柄）

名古屋証券取引所市場第一部（貸借銘柄）

1,078名

●会社が発行する株式の総数 290,696,000株

●発行済株式の総数 117,961,195株

●株主数 9,989名

●大株主

●所有者別株式の分布状況

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株 式 会 社 横 浜 銀 行

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行

株 式 会 社 り そ な 銀 行

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社

西 村 滋 美

平 田 恒 一 郎

ナ イ ス 従 業 員 持 株 会

吉 野 石 膏 株 式 会 社

5,626

5,453

5,044

5,036

3,339

3,219

2,172

2,150

2,033

2,000

4.76

4.62

4.27

4.26

2.83

2.72

1.84

1.82

1.72

1.69

株　主　名 当社への出資状況
持株数（千株） 出資比率（％）

会 社 概 要 平成17年3月31日現在

役 　 員 平成17年3月31日現在

株 式 の 状 況 平成17年3月31日現在

代表取締役社長

常 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

平　田　恒一郎

上 村 伍 朗

福 島 英 次

野 内 正 一

高 島 章 生

伴 野 政 樹

長 尾 秀 司

岸 本 照 雄

吉 澤 邦 広

日 暮 　 清

取 締 役

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

常 勤 監 査 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

下 田 保 夫

水 上 康 夫

山 本 両 一

加 藤 　 純

杉 田 理 之

米 倉 勝 之

戸　村　富士雄

福 岡 福 男

山 上 　 晃

決 算 期

定 時 株 主 総 会

配 当 金 受 領
株 主 確 定 日

基 準 日

名義書換代理人

3月31日

6月

3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

定款に定めるもののほか必要がある場合は、

あらかじめ公告して、一定の日を定めます。

東京都港区芝三丁目33番1号

中央三井信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 所

郵便物送付・

電 話 照 会 先

同 取 次 所

1単元の株式の数

公 告 掲 載 新 聞

（ ）
〒168－0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

中央三井信託銀行株式会社証券代行事務センター

03－3323－7111（大代表）

中央三井信託銀行株式会社　全国各支店

日本証券代行株式会社　本店および全国各支店

1,000株

日本経済新聞

お知らせ／住所変更、単元未満株式買取請求、単元未満株式買増請求、名義書換請求および配当金振込指定に必要な各用紙のご請求は、名義書換代理人のフリーダイヤル

0120－87－2031で24時間受付しております。

●貸借対照表および損益計算書掲載のホームページアドレス

http://www.nice.co.jp/kessan/index.html

株主メモ

総株式数
117,961千株

金融機関
47,541千株（40.30％）
65名

その他国内法人
10,828千株（9.18％）
302名

個人・その他
36,098千株（30.60％）
9,529名

自己株式
13,775千株（11.68％）
1名

外国法人・個人
9,078千株（7.70％）62名

証券会社
637千株（0.54％）30名

9

※上記のほか、自己株式が13,775千株あります。

主催：

協賛：木材・建材・住宅設備機器有力メーカー

後援：ナイスパートナー会連合会
ナイスわくわくクラブ

住まいの
耐震博覧会開催
住まいの
耐震博覧会開催
～地震に強い家づくりのすべてが分かります～

キリトリ線

◆ナイスわくわくフェア 2005・夢メッセみやぎ
◆ナイスわくわくフェア 2005・夏
◆ナイスわくわくフェア 2005・福岡ドーム

※本券により、ご同伴の方、何名様でもご入場できます。

2005

株主様 無料入場券

くわしくは、http://www.nicefair.com

さまざまなイベント・展示物をご用意しております。
「株主様無料入場券」をぜひご利用下さい。

今年も各地で開催いたします。

◆ナイスわくわくフェア 2005・夢メッセみやぎ
日時：2005年7月9日（土）、10日（日） 場所：夢メッセみやぎ

◆ナイスわくわくフェア 2005・夏
日時：2005年8月6日（土）、7日（日） 場所：東京ビッグサイト

◆ナイスわくわくフェア 2005・福岡ドーム
日時：2005年11月26日（土）、27日（日） 場所：福岡ドーム

▲大地震を体験「地震体験車コーナー」▲実物大の躯体を展示

体験！ 触る！ 学ぶ！ 比べる！ 遊ぶ！
地震体験車で、
震度6体験！

充実の
木材展示！

テーマブースで
住まいの

地震対策を学ぶ！

キッチン・お風呂など
各メーカーの商品を
アイテム毎に展示！

木とふれ合う！
木と遊ぶコーナーも！

体験！ 触る！ 学ぶ！ 比べる！ 遊ぶ！

ナイスの森　The forest of

ナイス株式会社は1950（昭和25）年、関東ではじめての木材市場を横浜市で開設

して以来、「木」とともに住まいづくり全般に取り組む企業として歩んでまいりま

した。ルーツである「木」を育む森林の保護に利益の一部を還元すべく、創立10

周年ごとの記念事業として社有林を取得し、「ナイスの森」と名づけて健康で美しい

森林づくりを推進しております。

ナイス株式会社の
キャラクター

「YOU
ユ　ー

ちゃん」

ナイス七沢の森（神奈川県）

ナイス新宮の森（和歌山県） ナイス川根の森（静岡県）

木と住まいの素適住生活応援企業

本　社／〒230-8571 横浜市鶴見区鶴見中央四丁目33番1号

TEL. 045-521-6161（代表） FAX. 045-505-3446

http: / /www.nice.co. jp

地球環境に配慮した大豆油
インキを使用しています